Estado de Santa Catarina

CÂMINI MUiIICIPAL DE VEREADORES DE

BRUT{ÓPOLI8

BrunoPolis, 18 de Maio de 2021
Oficio no 039/2021

Atenciosamente,

Ao
Ë.xcelentíssimo Presidente da Assernbleia Legislativa De SC

iimo- sentror Mauro de Nadal

FlorianÓPolis - SC

VimosatravésdesteencaminharoficiodosVereadoresdesta
Casa,informandoquenasessãoPlenáriarealizadanodiaÕ3deMaìode2a?l,
o poder Legislativo de Brunopolis, atendidos os preceitos regimentais' aprovou

por unanimidade encaminhamento de MOÇÃO de Apelo no sentido de que

VossasExcelênciasâpÕiemeaprovemoProjetodeLeino0g2.0/2021'que
,,lnstituio Programa Estaduatde Renda Básica de cidadania e de Renda Básica

Emergencial, no Estado de Santa Catarina"'

(Moçâo em anexo)'

G-.t:3ãm
R
*
E

Ë
Èf#
È
tr
h

E
LJ.s"""" !!-

À DrRÉTotÌA Ll€rtl
:â"ÏffïH:H

Presidente
CHEFE DE G

DA PRESID c

Ao
Eicetentissimo Presidente da Assembleia Legislativa

llmo. Senhor Mauro de Nadal

Florianopolis - sc
Co0RDENAD0RIA DE EXPEDIEI{TE

PROVIDE

OFÍCIO NO a
DATA:

Fona: {49} 3556-0054 - Ë-mall:

Andrë Luiz Bernard:
Chefe de Gabinete da Presidência

De SC

C
SEC

Rua Selmo l'leçk, 750 - - 89634-000 -

P
ág

in
a

68
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

5TI

í
cq

' t-'1

Ofício no 03912O21 Brunópolis, 18 de Maio de 2021.

Ao
Excelentíssimo Presidente da Assembleia Legislativa De SC
Ilmo. Senhor Mauro de Nadal
Florianópolis - SC

Vimos através deste encaminhar ofício dos Vereadores desta
Casa, informando que na Sessão Plenária realizada no dia 03 de Maio de
2021, o Poder Legislativo de Brunópolis, atendidos os preceitos regimentais,
aprovou por unanimidade encaminhamento de MOÇÃO de Apelo no sentido de
que Vossas Excelências apoiem e aprovem o Projeto de Lei no 092-O12021, que
"lnstitui o Programa Estadual de Renda Básica de Cidadania e de Renda
Básica Emergencial, no Estado de Santa Catarina".

(Moção em anexo)

Atenciosamente,

Adelar Alves Ferreira
Presidente

Ao
Excelentíssimo Presidente da Assembleia Legislativa De SC
llmo. Senhor Mauro de Nadal
Florianópolis - SC

::B
"-1f,:l{trf,
'Jfrrfi

ffi
;E
5

*ã
Fì
E4É

ô
Ë
E

Cq

P
ág

in
a

69
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

Estado de Santa Catarina

CÂNTNNA ilUilICIPAL DE VEREADORES DE

BRUt{ÓPOLIS
Lido no ËrrPedien

naoÇÃo t{o oo5/20?1
$essão 'Q'A'ç'í2t,á1,"

íS

c
(tt

AÕ
EXcELENrisgmo SENHoR
ADELAR ALVES FERREIRA
pREstDENTE oA cÂrrlaRl DE vEREÀDoREs
BRUNOPOLIS * SC

Sessão Ordlnária

Senhor Presidente,

O sign

termÕs no art. 115,

atârìo da Presente. Vereador com a

inciso Vlll. do Regìmento lnternc deste Poder' sslìcita a

Vossa Ëxcelência que Submeta este ão Plenário, e se âprovada, se.ia enviada a

fçüÇÃo ü[ APËLO ao Senhor Mauro de Nadal' Presidente da Assembleia

LegislaïÌva cio ËstadodesantaCatarina'pâÍãquetransmitaaos$enhorese
Ssnhoras DePutadas, e assim vossas Ëxcelôncias apoíem e aprove o Projeto

de Lei no 0Q2.0/2021, que "lnstitui o Programa fstadual de Renda Básica de

Cìdadanìa e de Renda Básica Ëmergencial . no Estado de $anta Catarina"'

üonsid*rancloqueoDeputadoFabiantrdaLuzpratocclouna
Assembleia Legislativa do Ëstada de santa catarina' o Frojeto de Lei n"

Qg2,ai2a21. que .'lnstitui o Programa Estadual de Renda Básica de

cidadania e de Renda Básica Emergencial no Estado de santa catarina"'

considerando que o Projeto de Lei assinado pelo Deputado Fabiano'

fr:i snrgerido por mais de trinta entidades da scciedacje civil' do rnovinrento

sindical, sociais e mandatcs parlamentares'

ConsìderandoqueoProgramaEstadualcieRendaBâsicacie
üidaciania no Fstado de Santa Catarina. é um importanie instrumento qüe

poderá garantir emergencialmente a sobrevlvència de muitos çatarinenses;

consìderando que a pandemia da covid-19 tem acarretado efeitos

d*vastadores sobre a populaçáo rnais vulnerável'

Cnnsiderandoqrre'semdúvida.aPrograrnadeRendaBásiçase
constilui com() a forma mais eíetiva de reiomada da economia e o controle do

cclapso da saúde em nossÕ Estacls:

ConsiderancJoqiledegrleÕinìciodaparrdemiadcÜovid-19
prresencìan:o$ n0 Brasìl uma falsa narratìva de que saurjs e econcmia camtnhanr

enr lados oPo*tos; e

considerando que o auxilio emergenciai garantido por Leì Fede:^al'

bem como os resultados âpresentados pelo programa Bolsa Fanrília' cornprova

o ailmento e a diversiÍÌcaÇâo tJo consumc familiar, a expansào do acesso à

Fone: {49} 3556-0054 - E-mail:
Rua Selrna Heck'

P
ág

in
a

70
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

TIÌ
Estado de $anta Catarina

CÂMARA MUilICIPAL DË VEREADORË$ DE

Íormal. reduzindo o trãffffi{nmOUSsa forìï'a contribuindo

geiacã*: de emPregos e garantinrlo o bem estar social

De autorìa. Cteiton S' A' Goss
Vereador

VereacJores q ue subscrevem

errelïa
Presiclente

F/s. íí
c
It

RÊAUER seja encarnínhada ï'úOÇÃO DËêPËLÕ ao Senhor Mauro

de Nadal, presioente cã *u*u*uteia iegistativa do Estado de santa Çatarína'

"ãu
S*nf,ores e Senhoras üeputadas' nos seguintes termos'

,,ACÂNiARAMUNICIPALDEVEREADORESDEBRUNOPOLI$ÍSC

MANTFESTA MOçÃo DE APELO'-FÀnn QUE vossAs EXCELËNCIAS

APOIET$ E APROúËú O PROJETO OE IEI ru" Aï2'ANO21' QUE "INSTITUI O

PROGRAMA ESTADúAL DE RENOA ãÀTICN DE CIDAPANIA E DE RENDA

ËASICA EMERCENAíi, NO ESTAT}O DE SANTA CAïARINA'''

$ala das SessÕes' Brunopolis 03 de Maìo de 2071'

a

66cr'':f.t--'C-i'O
npïrício Alves Ferrelra

EI

tu&
l$enrar Lisbca

@
ïânia C. B. dos Santos

20 Secretário

/Á/.,.,ç/
WllliW Kern

0

ir-Ftl^
#&*' riin*t^li CÊ4. 4e*&4^

Osni Maciel dos Santas

Fone: {49} 3556'0054 - E-mail:
Rua Selmo i-ieck,

P
ág

in
a

71
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

írì

c
't8t05t202'l ENC: Encaminhamento de Moção da Gâmara Municipal de Brunópolis - Outlook Web Access

WóÀcçesr Digite aqui paftì pesquisar Esta Pasta - lpi üJ Catálogo de Endereços i:ã

it1

.,iL

Ll Ofiaeouüook Opções I

ff.4 caixa de entrada (2)

ft t-ixo Eletónico

iïã Mensagens enviadas

ff Mensagens excluídas

ft Rascunhos [1.4]

Clique para exibÍr todas as pastas

:-J Falhas de Servidor

$ Gerencìar Pastas,,.

v:

ENC: Encaminhamento de Moção da Câmara Municipal de Brunópolis
MAURO DE NADAL

Enviado: terça-feirà, 18 de maio de 2021 11:06

Para3 Secretariâ Geral

Anexos: il l4qção 005 nenda Básica.pjl (1 MB) [Abnr cmo página da web]; $lofício no 039 encaminha M*l.docx (14 KB) rAbnr

ffio Pág'na da WebÌ

De: camana@camarabnunopolis.sc.gov.br Icamana@camarabnunopolis.sc.gov.br]
Enviado: tênça-feira, 18 de maio de 2A27 tO:48
Pana: I,IAURO DE NADAL

Assunto: Encaminhamento de l,loção da Câmana Municipal de Brunópolis

Bom dia, encaminho Moção de Apelo da Câmana Municipal de Brunópo1is, no sentido de que Vossas
Excelências apoiem e apnovem o Pnojeto de Lei ne O92.O/2O2!, que "Institui o Prognama Estadual
de Renda Básica de Cidadania e de Renda Básica Emergencial, no Estado de Santa Catarina".
Solicitamos que a pnesente Moção chegue até os Exmos. Deputados Estaduais.

Favon acusar o necebimento

Adelan Alves Fenreina
Presidente da Câmana de Bnunàpolis/SC

.$ {lr

Atenciosamente

ô .il ülLII l',(c :-:i:ì.ro:litilX izi.i.ti.{$ li,i';r:rQ, I:ir;;:':;r;it.':;fr li*,s1:+r,+*:.:'I Q ìr,ìsi;r.::rJ,,,: ,: ïr::j.:iüg ffi r*axnzeií

Contrtado ao Miffift Exchanqe

P
ág

in
a

72
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

SEC
ãlp-

2

c
ENTE

André Luiz Bernard.í
Chefe de Gabinete da prestdência

TI

l"st*trlo e\e Sctnta. (lqkrriun

milml iluxlcpnl [r u:Rrllront$ lrcilffifl
MOCÃO DE APELO N" 10/2021

EXCELANTISSTMA SENHORA PRESIDE}{TE DA CÂPTATTA MUNICIPAL DË
VERAADORES DE ÂNCHIETA SC,

- Apresentado qe]o1 veyadrlres que abaixo subscret.em. Claudete Teresiúa Junges,
Ione Presotto e Valdeci Cella, Valdirde Lima. lntegrarrtes dos partidos. p'1 . pL. Com assenro
na Egrégia Corte Legislativa na fcrma regimenui, após cumpriclas tod65 as formali,CacJes
legais, o encaminhamento desta MOçÂO ãe APELO ao Seúor presìdente da Assembleia
Legislativa do Estado de sanüa catarina, aos senhores e senhoras Deputadas.

ASSUNTO:

Apela para que seja aprovado o projeto de iei no 092.012021. qr.re .,InsÍitui
o

Programa Ëstadual de Renda Básica de Cidadania e de Rçnda Basica Emergencial no Estado
cle Santa Catarina";

JUSTIF.ICATIVAi

Considerando que o Deputado F'abiano da Luz protocolou na Assembleia
Legislativa do Eslado de Santa Catarina, o proieto de Leì n' Ag2.ü12021. que ,.Institui

o
Programa Estadual ds Renda llásica de Cidadania e de Renda Básica Emergencial no
[stado de Santa Cafarina";

Considerando que o Projeto de Lei assinacìo pelo Deputado Fabiano, foi sugerido
por mais de trinta enridacies da sociedade civil, do movimento sindical, socìais * *un,luto,
parlamentares;

Cclnsiderando que o Programa Ëstadual de Renda Básica de Cidadania no Estado
de Santa Catarina. é um importante insfrumento que poderá garantir emergencialmente a
sobrcvivêneia de muitos catarinenses:

Considerando que a pandemia da Covid-l9 tem acarretado eleitos devasmdores
sobre a população mais vulnerável;

Considerando que, sem dúvidÍì, o Progi'ama rJe Rencla Básica se cçnstituì c,f,mo a
forma mais efedva de relomada da economia e cr connule do culapso da saride em nosso
Estado"

Considerando que desde o início da pandemia cJo Covid-l9 presenciamos ncr
Brasil uma falsa narrativa de que saúde e economia caminham em lados oposros; e

- Considerando que o auxilio energencial garantido por Lei federal, bem como os
rcsultados apresentados peìo programa Bolsa f'amilia. comprovafi o aumento e a
diversificação do consumo familiar, a expansão cio acesso à educação formaì, reduzindo o

Rua Vereador Geratcjo Garlet, 01 - cEÊ 99970-000 - Anchieta-sc * Fone: (4g) 3653-0ss5
Ërnail: camiif-a_develeAelofAqarcbtelâ@S!0el.çonr. , Site: ,m.vw.cvanchieta.sc.gov

v{ í{1

h

,i:,
=!

ffi
fia

ffi
*
ffi
Èüà
r:stJ
6;:€
*
!Ëõ

PROVI
rÍcto ruo

clro
CHÊFE DE

DA

ALÉ ISLAÌJ VA

TE

C

P
ág

in
a

73
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ÌTi

L íÍ\

tJt

{}
Estado de Sauta Catnrina

tlnmam ilüiltGtpllm mnm[0nr$ nil8lilfffi

trabalho inÍantil, dessa forma contribuindo para a geiação de empregos e
garantindo o bem estar social,

REQUËR seja encaminhada tvÍo(;Ão DE .{pELo ao seúor presidente da
Assembleia Legislativa do Estado cle Santa Catarina, aos Senhçres e Senhoras l)epuÌadas, nos
seguintes tenuos:

.? CÂMÁRA MUNTCIPAL DE ANCHIETA-SC MANIFESTA MOÇÃO DE
APELO, PAIlA QUE VOSSA EXCËLE TCIA APOIE E APROVE O PROJETO DÊ LEI N"
Oq2.OI\O7I, QUE ''IÌ.;S'ÏITUI O PROGRAI,ÍA ESTADUAL DE RENDA BÁSTCA NE
CIDADANIA E DË RENDA BÁSICA EMERGËNCIAL, NO ESTADO DE SANTA
CATARINA,-

Sala das Sessôes da Câmara lvÍunicipaÌ de Vereadores de Anchieta - SC, em 06 de maio de
2021

Claudete unges Teresinha Presotto
lo SecretárioPresidente

Jaf "luu \ Lo
ntb

,t Cl,ltê 'Valdeci Luiz Cella
2o Seçretário

V de Lima
Vereador

Rua Vereador Geraldo Gaíêt, 01 - cEp s9920-000 - Anctrieta-sc - Fone: (4s) 3650-05s5
Email: camêradevÊ-readores-a.n-Çhtela@snnaü-c.p..rÌ , site: www.cvanchieta.sc.gov

P
ág

in
a

74
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

, 2810512021 ENc: MoÇÃO DE APELo N' 1ot2o21- Ouflook Web Access Light

ffi'W iUO"f, web Acss Digíte aqui para pesquìsar
. : Esta pasta - iã &! c-atiilogo de enaereços i ffil

,ü,ã Ccntatcs

Caixa de entrada

Lixo Eletrônico

Mensagens enüadas

h
*d
b
iel

ENC: MOÇÃO DE APELO No 1O/2O21
Centro de Informações da Alesc

Enüado: sexta-feira, 28 de maio de 2021 15:51

Para: Secretaria Geral

An€xosi D rngç!tg|-dcapets.1g242!pdl(1 MB) lAbrif 6B0 pÉgina da webJ

Boa tarde,

Segue abaixo Oficio endereçado ao Presidente desta Casa Legislativa, da Camara Municipal de Ancfiieta,

Atenciosamente,

Coordenadoria de Informações

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Fones: (48) 322t.289L | 322t.2892

www.alesc.sc,gov,br

fr Mensagens ercluídas

ffi Rascunhos t8l

ClÌque para exÌb'ir todas as pastâs v

f,g Falhas de Servidor

# Gerenciar Pastas...

t

De: Camara Vereadores [camaradevereadoresanchieta@gmail.com]
Enviado: sexta-feira, 28 de maio de 202L t3:57
Para: Centro de Informações da Alesc
Assunto: MOçAO DEAPELO No 10/2021

Boa tarde,
Segue em ano(o a MoÉo de apelo no 10/2021;
Requeremos que a mesma seJã encaminhada ao PEidente da As€mbleia Legislativa de Santa Catarina e aos Senhores Depubdos.
Atenciosamente;

Mateus Delai
Chefe de cabinete

câmara de vêreadoÍês dê Anchieta

ïeleÍone (491 3653{t545

i:ecl:üÍ[-E Lìxr: Íírt+r;ico$ i't,rvetl fi âxi;ÍiiirS *ri;anì::;:arÉ| *es*;,r,:ierl fâ R,:spi:rrdrr; T+cc,:ffi rmait

ffi calend*i'io

,ò9
Conectado ao Microsofr Exchange

P
ág

in
a

75
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.